
مقدمه
تمـام  بـراى  راه  نقشـة  درسـى  برنامـة  راهنمـاى 
دست اندركاران، سياسـت گزاران، برنامه ريزان، گروه هاى 
آموزشـى، توليدكننـدگان محتـوا و سـاير متوليـان امر 
آمـوزش ماننـد مديران و معلمان اسـت. در يـك برنامة 
درسـى متعارف به اهميت و ضـرورت يك درس، رويكرد 
برنامة درسـى اهـداف كلـى و جزيى، آمـوزش معلمان، 
سـرفصل هاى درس، شيوه هاى ارزشيابى و غيره پرداخته 
مى شود. بنابراين از اين پس در يك سلسله مقالات برنامة 
درسى كشورهايى كه آشنايى با آن ها مى تواند مفيد واقع 
شـود، بررسى خواهد شـد. در اين مقاله به بررسى برنامة 

درسى فيزيك كشور هندوستان مى پردازيم.

كليدواژه هـا: هند، آموزش، برنامة آموزشى، سياست ملى، 
آموزش اجبارى

و  اقتصـادی  وضعيـت جغرافيايـی، سياسـی، 
اجتماعی هندوستان

ــتق شده از واژة «ايندوس»  نام: «هند» (India) مش
ــه به جای  ــت ک ــتان اس ــی باس ــان پارس (Indus) در زب
ــه کار می رفته  ــيندو» (Sindhu) ب ــکريت «س واژة سانس
ــتان»  ــت. هم چنين واژة «هندوس ــند اس و نام رودخانه س
ــورها  ــرزمين در اغلب کش ــام کامل اين س ــه به عنوان ن ک
ــی است به معنی  ازجمله خود هند رواج دارد واژه ای فارس
ــرزمين هندوها». در زبان پارسی باستان هند به معنی  «س
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نظام آموزشى و برنامة درسى فيزيك 
هنــدوســتان

اشرف السادات شكرباغانى
هيئت علمى مؤسسه پژوهشى برنامه ريزى درسى و نوآورى هاى آموزشى 
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تعداد زيادی از مراکز آموزشی، مدعی آن است که 
ــورهای جهان رهبری  کشورش همانند معدود کش
ــورهای  ــجويان کش ــوزان و دانش ــوزش عالی دانش آم آم
ــگاه های هند  مختلف را برعهده دارد. در حال حاضر دانش
ــور، در انتقال  ــی و تحقيقاتی کش و نهادهای عالی آموزش
ــت.  علم به مرزهای فناوری و علوم کمک زيادی نموده اس
ــاير نهادهای آموزش عالی  ــگاه ها و س ــوی ديگر دانش از س
ــی و فيزيک و  ــدوده موضوع هايی نظير انسان شناس در مح
شيمی کاربردی، نقش برجسته و مهمی در رهبری جامعه 
ــوی کشوری صنعتی و پيشرفته ايفا نموده اند. توسعه  به س
ــور در زمينه فناوری فضايی، توليد و به راه اندازی  اين کش
ــته ای، نيز اين کشور را در  ــعه انرژی هس ماهواره ها و توس
زمرة ملت های توسعه يافته جهان قرار داده است. کشوری 
ــه اميد اقتباس  ــعه جهان ب ــه اغلب ملت های رو به توس ک
راهنمايی و ممارست به آنجا چشم دوخته اند. طبق قراين 
ــات آموزش عالی  ــگاه ها و مؤسس ــوان گفت که دانش می ت
ــود در جهت برطرف نمودن  ــتان به ايفای نقش خ هندوس
ــجويان و دانشوران آموزش عالی و تحقيقات  نيازهای دانش
ــن پرداخته اند. به عبارت ديگر مراکز آموزشی  به نحو احس
ــجويان ساير کشورهای در حال  مذکور به حمايت از دانش
ــعه که از امکان بهره مندی از برنامه های آموزش عالی  توس
برخوردار نبوده اند پرداخته است. طی سال های اخير جهت 
ــت زمان، اصلاحاتی در  ــعة ملی با گذش ــتيابی به توس دس
ــور صورت گرفته است. در سياست  سياست آموزشی کش
ــال ۱۹۶۸، تأکيد عمده ای بر ارتقاء کيفيت  ملی مصوب س
ــی و معطوف نمودن توجه بيشتر بر همگانی نمودن  آموزش
تسهيلات آموزشی و آموزش دختران صورت گرفته است. 
سرانجام طی سال ۱۹۸۵، سياست ملی آموزش پايه ريزی 
شد. لازم به ذکر است که بعدها طی سال ۱۹۹۲ اصلاحاتی 
ــت مذکور صورت گرفت. ازجمله مهم ترين  در مفاد سياس
ــد می توان به  ــور هن ــت های آتی حوزه آموزش کش سياس

موارد زير اشاره کرد:
ــی و گنجاندن گرايش ها و   تحول کامل برنامه های درس

فناوری های جديد در اين برنامه ها؛
 تقويت کادر آموزشی و ايجاد پست های تخصصی؛

 تجهيز گروه های مختلف آموزشی با ابزار کمک آموزشی 
و آموزش استفاده از اين ابزار؛

ــام طرح های  ــه انج ــگاهيان ب ــب دانش ــويق و ترغي  تش
پژوهشی با حمايت صندوق های مالی؛

ــش داوطلبان  ــای جديد و گزين ــش نرخ ثبت نام ه  کاه
بااستعداد؛

 فراهم سازی امکانات آموزش مستمر و کسب تجربه های 

كشور هندوستان 
همواره، مركزى براى 
آموزش بوده است. 
از سال ها پيش، 
دانشوران متعددى به 
تدريس موضوع هاى 
مختلفى نظير 
مذهب، داروشناسى، 
ادبيات، تئاتر، هنر، 
نجوم، رياضيات و 
جامعه شناسى از كتاب 
مقدس بوده اند
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پر  آب/ آبدار/ مرطوب و حتی در مواردی رود و 
رودخانه استفاده شده است (مانند هندوانه به معنی 
ــرزمين هند سرزمينی با آب و هوای  ميوه آبدار) و چون س
مرطوب و شرجی و از سوی ديگر دارای رود و رودخانه های 
ــت با ترکيب اين کلمه (هند) با کلمه استان به  ــيار اس بس
معنی سرزمين می توان کلمه هندوستان را به سرزمين پر 

آب و يا پر رودخانه معنی کرد.
ــاحت ۳/۱۶۶/۱۴۴ کيلومتر  ــور هندوستان با مس کش
ــی  ــر اراض ــمير آزاد و ديگ ــاب کش ــدون احتس ــع (ب مرب
ــی: ۶/۹٪، دارای جمعيت  ــای داخل ــه) ـ آب ه مورد مناقش
ــد جمعيت ۴/۱٪ است. يکای  ۱/۱۴۸/۰۰۰/۰۰۰ نفر و رش
ــه (يک صدم روپيه)  ــتان روپيه با اجزای پيس پول هندوس
است. هر دلار آمريکا تقريباً برابر با ۳۸ تا ۴۳ روپيه است.

نظام آموزشی هندوستان
ــتان همواره، مرکزی برای آموزش بوده  کشور هندوس
ــددی به تدريس  ــوران متع ــال ها پيش، دانش ــت. از س اس
ــی، ادبيات،  ــای مختلفی نظير مذهب، داروشناس موضوع ه
ــی از کتاب  ــات و جامعه شناس ــر، نجوم، رياضي ــر، هن تئات
ــلمانان چندين  ــد. در طول قرن يازده، مس ــدس بوده ان مق
ــی چندين  ــکده و حت ــطه، دانش ــه ابتدايی و متوس مدرس
ــی، لاکنو  ــد دهل ــی همانن ــهرهای مختلف ــگاه در ش دانش
ــدارس زبان عربی  ــد. در اين م ــيس نمودن ــاد تأس و االله آب
ــود. در طول  ــه کار گرفته می ش ــی ب به عنوان زبان آموزش
ــم اخلاق، مذهب،  ــطی در زمينه هايی چون عل ــرون وس ق
ــی، معماری، رياضيات، نقاشی، پزشکی  فلسفه، زيباشناس
ــنت های هندو اسلامی  و نجوم روابط صميمانه ای ميان س
ــت که با ورود انگلستان  برقرار گرديده بود. اين درحالی اس
ــور و حمايت مأمورين اروپايی، آموزش رسمی  به اين کش
ــکده هندو  ــال ۱۸۱۷ دانش به عرصة ظهور درآمد. طی س
ــتون۱ در بمبئی تأسيس گرديد.  در کلکته و نهاد الفين اس
ــگاه در کلکته، مدرس و  ــه دانش ــال ۱۸۵۷ نيز س طی س
ــه بعد، آموزش غربی  ــی احداث گرديد. از آن زمان ب بمبئ
ــته. کشور هندوستان  در هندوستان پيشرفت زيادی داش
ــکده مهندسی  ــگاه، ۴۲۸ دانش با برخورداری از ۲۲۶ دانش
ــاورزی و  ــکی، کش ــکده پزش ــی و بيش از ۱۰۰ دانش و فن
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ــی از طريق اجرای برنامه های آموزش از  آموزش
راه دور؛

ــی دوره های  ــزی تائيد و اعتباربخش ــکيل نهاد مرک  تش
آموزشی؛

 تشکيل مؤسسه ملی آموزش و تحقيقات؛
 چارچوب قانونی سياست ملی.

ــترش علم و دانش و آزادی انديشه در  طرح عملی گس
ميان شهروندان هندی، در قانون اساسی اين کشور لحاظ 
ــت. مطابق تبصره بند ۴۵ قانون اساسی دولت  گرديده اس
ــت از زمان صدور اين قانون (يا حکم)؛ کودکان  مؤظف اس
رده های سنی ۵ تا ۱۴ سال را تحت پوشش آموزش رايگان 
و اجباری قرار دهد. بند ۲۹ قانون مذکور نيز اين گونه بيان 
ــتاری جداگانه  ــهروندانی که از زبان و نوش ــی دارد که ش م
دارند و هم چنين ديگر بخش هايی که از خدمات آموزشی 
ــای کيت و  ــد، به ويژه قبيله ه ــره می جوين ــادی به و اقتص
ترايب، همگی بايد مطابق بند ۴۵ قانون فوق تحت پوشش 
آموزش اجباری قرار گيرند. پس از انقلاب صنعتی آموزش 
ــتری برخوردار گرديده و به دلايل  و پرورش از اهميت بيش
ذيل توسعه و گسترش کمی مدارس به سبک جديد مورد 

توجه قرار گرفت:
ــد روزافزون مؤسسات و سازمان های توليدی نياز به   رش
ــن ظرفيت های توليدی را  ــانی ماهر جهت تأمي نيروی انس
ــاخت و اين مسئله رشد چشمگير  بيش از پيش بارز می س

مدارس و مؤسسات آموزشی را ضروری می نمود.
ــرورش ازجمله عوامل  ــوزش و پ ــه به اين که آم  با توج
اساسی ايجادکننده و ترويج و القای بينش سياسی هيئت 
ــورهای جهان به ويژه کشورهايی که تازه  حاکمه اغلب کش
انقلاب کرده و يا استقلال به دست آورده بودند نهاد مذکور 
ــترش  ــد و گس مورد توجه زياد قرار گرفت و اين امر به رش

هرچه بيشتر مدارس به سبک جديد انجاميد.
ــد آگاهی خانواده ها و مردم از کارکردهای پنهان   با رش
ــر آن در ارتقای مادی  ــوزش و پرورش و تأثي ــدای آم و پي
ــدارس افزايش يافت و  ــوی آن ها تقاضای ورود به م و معن
اين امر نيز خود به احداث مدارس انجاميد. مهاتما گاندی 
ــتقلال هند معتقد بود که آموزش و پرورش  رهبر فقيد اس
ــترش آگاهی ها و  ــی توسعه و گس از جمله ابزارهای اساس

يکپارچگی و تجديد بنای جامعه به شمار می رود.
ــل به اهداف مذکور،  ــعه کمی مدارس جهت ني با توس
ــوزان و معلمان و مديران و  ــد روزافزون تعداد دانش آم رش
کارکنان اداری، تأمين تجهيزات مدارس تهيه کتاب ها و مواد 
آموزشی و توجه به روش ها و فنون تدريس و يادگيری مورد 
ــکيل سازمان آموزش  توجه قرار گرفت. اين موضوع به تش

ــرورش  پ و 
هدايت  ــور  به منظ

ــای  فعاليت ه ــی  هماهنگ و 
ــه  درنتيج و  ــی  پرورش و  ــی  آموزش

طراحی نظام آموزش و پرورش جهت استفاده 
ــانی در جهت تحقق  ــع مالی مادی و انس ــه از مناب بهين

ــی، علمی و  ــون اقتصادی، اجتماعی، سياس ــداف گوناگ اه
فرهنگی انجاميد. در حال حاضر آموزش و پرورش علاوه بر 
ــگرف فرهنگی و اجتماعی به عنوان عامل اصلی  تأثيرات ش
رشد و توسعه فنی کشورها به شمار می رود. کشور هند در 
ــورهای در حال توسعه ازجمله کشورهايی است  ميان کش
ــت گام های مؤثری در نيل به پيشرفت و  ــته اس که توانس
ــی آمارهای انتشار يافته  ــعه همه جانبه بردارد. با بررس توس
ــخص  ــازمان های بين المللی مش ــور و س ــط اين کش توس
می گردد که کشور هند با وجود مشکل جمعيت زياد: (بالغ 
ــد ۱/۹۳ درصدی طی سال  بر يک ميليارد نفر و آهنگ رش
ــهری با حدود ۲۸/۱  ــبتاً کم جمعيت ش ۲۰۰۱، درصد نس
ــواد (۶۵/۳۸ درصد  درصد از کل جمعيت، و نرخ پايين س
ــال ۲۰۰۱) و ميانگين نسبتاً کم سال های آموزش  طی س
مدرسه ای با ۵/۱ سال برای افراد رده های سنی ۱۵ سال به 
بالا در طول ۵۵ سال پس از استقلال خود، با اتخاذ تدابير 
ــت های اصلی در قالب ايجاد ساختارهای متناسب  و سياس
ــی و تحقيقاتی و با  ــی، اقتصادی، اجتماعی، آموزش سياس
برنامه ريزی واقع بينانه و طراحی ۹ برنامه پنج ساله توانسته 
ــت به پيشرفت های چشمگيری در زمينه های گوناگون  اس

به ويژه در حوزه کشاورزی و صنايع دست يابد.
ــد محصولات  ــد در تولي ــور هن ــر کش ــارت ديگ به عب
کشاورزی و دامی به خودکفايی کامل رسيده است و از نظر 
ــور جهان محسوب می شود. ترديدی  صنعتی دهمين کش
ــد و  ــرورش به معنای عام در رش ــوزش و پ ــت که آم نيس
ــورها در زمينه های متعدد سياسی، اقتصادی  ــعه کش توس
ــی  ــی ايفا می کند. بررس ــی و فرهنگی نقش اساس اجتماع
آمارهای منتشره بين المللی اين نکته را روشن می سازد که 
کشورهای صنعتی در مقايسه با ساير کشورها سهم نسبتاً 
بالايی از بودجه ساليانه خود را به بخش آموزش و پرورش و 
تحقيقات اختصاص می دهند. در حال حاضر سرمايه گذاری 
ــاير بخش ها در  ــه با س ــی در مقايس ــی و تحقيقات آموزش
درازمدت از نرخ سود بسيار بالاتری برخوردار است. با وجود 
ــرط کافی جهت  ــرمايه گذاری در اين بخش ش اين تنها س
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ــرفت و توسعة  پيش
ترکيب  ــه  بلک ــت  نيس ملی 
سياست گذاری های  با  سرمايه  متناسب 
ــی  ــاختارهای اصولی و به طور اساس بنيادين س
ــی و درنهايت،  ــوا و مواد آموزش ــداف، روش ها، محت اه
ــرورش از اهميت  ــوزش و پ ــر و کارآمد آم ــت مؤث مديري

بيشتری برخوردار است.
ــيدگی بر امور آموزشی  ــال ۱۹۷۶ مسئوليت رس تا س
ــته و دولت  ــار دولت های ايالتی قرار داش ــور در انحص کش
ــده و تعيين کننده  ــش هماهنگ کنن ــا از نق ــزی تنه مرک
ــی برخوردار بود. در اين اثنا  ــتانداردهای فنی و آموزش اس
ــور دولت مرکزی و دولت های  ــی کش با اصلاح قانون اساس
ــترکی درخصوص سياست گزاری  ــئوليت مش ايالتی از مس
ــد. با اين  ــی برخوردار گرديدن ــعة آموزش ــی و توس آموزش
ــئوليت تعيين کيفيت و ماهيت آموزشی برعهده  وجود مس
ــط وزارت توسعه منابع انسانی و  دولت مرکزی بوده و توس
ــته به آن از قبيل UGC ۲ يا AIU ۳ اعمال  نهادهای وابس
 ،UGC ــعه منابع انسانی و می گردد. علاوه بر وزارت توس
نهاد ديگری تحت عنوان کميته مرکزی مشورتی آموزشی 
ــال ۱۹۳۵ عهده دار مسئوليت هدايت  فعاليت دارد که از س
ــت های آموزشی کشور بوده است.  نظارت ارزشيابی سياس
ــگاه های  ــاره گرديد دانش ــه که قبلاً نيز بدان اش همان گون
ــی اعتبارات  ــورای عال ــی بوده، تحت نظارت ش هند دولت
ــانی  انس ــع  مناب ــعه  توس وزارت  و   (UGC) ــگاه ها  دانش
ــط دولت مرکزی و يا دولت های ايالتی  MHRD ۴ و توس
ــور تعداد ۱۶  ــگاه های کش اداره می گردد. از مجموع دانش
ــگاه ها  ــاير دانش ــگاه تحت نظارت دولت مرکزی و س دانش
ــی اداره می گردند. در حال  ــارت دولت های ايالت تحت نظ
ــجو و محقق  ــور هند ميزبان تعداد زيادی دانش حاضر کش
ــيا، اروپا، آفريقا و خاورميانه  خارجی متعلق به قاره های آس
ــابق نيز تعداد زيادی از  ــت. پس از فروپاشی شوروی س اس
ــجويان جمهوری های تازه استقلال يافته آسيای ميانه  دانش
ــور هند گرديدند.  جهت تکميل تحصيلات خود راهی کش
ــتاد  ــتادان هندی به عنوان اس هم چنين تعداد زيادی از اس
مهمان در کشورهای آمريکا، کانادا، ژاپن، اندونزی، مالزی، 
ــغول شدند که  ــورهای آفريقايی به تدريس مش نپال و کش
ــيار مهمی در جهت اشاعة فرهنگ  ــت بس اين خود سياس
ــوب می گردد. در  ــور محس و جذب درآمد ارزی برای کش

ــور هند نمونة موفق يک کشور  مجموع کش
ــعه در حوزة آموزش عالی است  در حال توس
ــورها  ــاير کش که با بهره گيری از تجربيات علمی س
ــوم و امکانات بومی در جايگاه  ــق آن با فرهنگ، رس و تلفي
ــته و در جهان از جايگاه بالايی برخوردار  ويژه ای قرار داش

گرديده است.

چارچـوب برنامـة درسـی فيزيـک در 
هندوستان

ــی فيزيک: ويژگی های لازم در اهداف برنامه درس
ــه ای I تأکيد بر يادگيری مفهومی و ريش

ــائل و  ــت در حل مس ــارت و خلاقي ــای مه II ارتق
ــی ــی واقع ــرد در زندگ کارب

III تأکيد بر استفاده از يکاها و نمادهای بين المللی 
 SI

IV تأکيد بر جنبه های صنعتی/ مهندسی مرتبط با 
ــتای تغييرات جامعه فيزيک در راس

ــای علمی و  ــب بين واحده ــاد ارتباط مناس V ايج
ــت مفاهيم جايگاه درس

ــور در  ــتفاده از منابع بومی کش ــر اس ــد ب VI تأکي
ــازی علمی فيزيک بارورس

ــی و بهينه کردن  ــار مطالب آموزش VII کاهش فش
ــب ــری  مطال يادگي

ــرات  ــات و مخاب ــول ارتباط ــتفاده از اص VIII اس
ــی. ــواره ای/  فضائ ماه

ساختار آموزشی کتاب فيزيک
ــای يازدهم و  ــک در کلاس ه ــتان، فيزي در هندوس
ــود تا  ــتان ارائه می ش دوازدهم برای دانش آموزان دبيرس
ــت آورند و به  ــه با طبيعت به دس ــبی از رابط درک مناس

ــت يابند: اهداف زيردس
ــک: ــب  فيزي ــه   مطال ــدف   از ارائ ه

ــت درک بهتر  ــی در جه ۱. تقويت پايه های آموزش
ــطوح بالاتر در س

ــا در زمان  ــی دانش آموز، ت ــطح علم ــش س ۲. افزاي
ــتغال آن ها را به کار گيرند. اش

ــنا  ۳. دانش آموز را با کاربردهای مختلف فيزيک آش
ــد. کن

ــش. ــق و پژوه ــا و روحية تحقي ۴. ارتقای مهارت ه
ــائل و علاقة  ۵. ارتقای مهارت و خلاقيت در حل مس

ــه آن. ــوز ب دانش آم
ــن علم و  ــاس اي ــت براس ــا طبيع ــه ب ۶. درک رابط
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كشور هند در ميان 
كشورهاى در حال 

توسعه ازجمله 
كشورهايى است 
كه توانسته است 

گام هاى مؤثرى در 
نيل به پيشرفت و 
توسعه همه جانبه 

بردارد

ــطح زندگی. ــتفاده از فيزيک در بالا بردن س اس

برنامه درسی کتاب فيزيک کلاس يازدهم
درس I: سرشت فيزيک و اندازه گيری، (۱۰ جلسه)

جنبشی  نيروی 
يکنواخت،  دايره ای  حرکت 

ــوب لخت و  ــروی مرکزگرا، چارچ ني
ــت. غيرلخ

ــه) درس IV: کار، انرژی، توان، (۱۸ جلس
ــط نيروی ثابت و متغير، انرژی  کار انجام شده توس
ــوم انرژی  ــرژی، مفه ــه کار و ان ــوان، قضي ــی، ت جنبش
ــتار،  ــک فنر، نيروی پايس ــيل ي ــيل، انرژی پتانس پتانس
ــتار،  ــر پايس ــروی غي ــی، ني ــرژی مکانيک ــتگی ان پايس
ــتگی  ــان، قانون پايس ــان و غيرکشس برخوردهای کشس

ــرژی. ــرم ـ ا ن ج

ــم صلب، (۱۸  ــتم ذرات و جس درس V: حرکت سيس
جلسه)

ــم به N ذره،  ــتگاه دو ذره ای و تعمي ــز جرم دس مرک
پايستگی تکانه و مرکز جرم، کاربرد در دستگاه های مشابه، 
مرکز جرم جسم صلب، گشتاور يک نيرو، گشتاور زاويه ای، 
ــتگی  ــه ای، مفهوم فيزيکی تکانة زاويه ای، پايس تکانة زاوي
ــام صلب، مثال هايی از دستگاه  تکانة زاويه ای، تعادل اجس

دوتايی در طبيعت.

درس VI : گرانش، (۱۴ جلسه)
ــی، گرانش ثابت، چرخش زمين،  قانون گرانش عموم

جرم زمين؛
ــی در مجاورت سطح زمين،  ــيلی گرانش انرژی پتانس

قانون های کپلر.

درس VII: مکانيک جامدات و شاره ها، (۲۴ جلسه)
نيروهای بين مولکولی و بين اتمی:

ــار،  ــش، فش ــانی، رابطه کش A. جامدات: رفتار کشس
قانون هوک؛

B. شاره ها: فشار ناشی از ستون شاره ها، قانون پاسکال 
و کاربرد آن و کشش سطحی.

درس VIII: گرما و ترموديناميک، (۲۴ جلسه)
ــرژی درونی، تعادل  ــا: مفهوم ان ــی گازه نظرية جنبش
ــی، انتقال گرما،  ــای ترموديناميک ــی و دما، متغيره گرماي
قانون های کيرشهوف، دمای سطح و دمای مرکز خورشيد .

ــاوری و علم.  ــت: فيزيک، فن ــرو فيزيک و حرک قلم
ــتگی،  ــت، قانون های پايس ــود در طبيع ــای موج نيروه
ــی و  ــته ای، الکترومغناطيس ــی از نيروهای هس مثال هاي

ــی گرانش
نياز به اندازه گيری: يکاها، دستگاه های اندازه گيری، 

SI ــای يکاه

ــه) ــينماتيک، (۲۸ جلس درس II: س
ــت، نمودار مکان ـ زمان؛ سرعت  حرکت در خط راس

ــتابدار ــتاب، حرکت يکنواخت و ش و ش
مفاهيم مقدماتی ديفرانسيل و انتگرال برای توضيح 

ــت. حرک
ــرده ای): بردارهای  ــرداری و عددی (ن کميت های ب

ــا ــه برداره ــی، تجزي ــکان و جابه جاي م
ــی، حرکت دورانی  ــت در صفحه: حرکت پرتاب حرک

ــتاب ثابت ــرعت و ش يکنواخت، س

ــه) درس III: قانون های حرکت، (۱۶ جلس
ــون اول نيوتون، تکانه؛ قانون دوم  ــرو و لختی، قان ني

ــه ــون : تکان نيوت
ــتگی تکانة خطی و  ــوم نيوتون: قانون پايس قانون س

ــرد آن؛ کارب
ــتانة حرکت،  ــی، اصطکاک در آس ــکاک جنبش اصط

ــی؛ اصطکاک غلتش
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درس IX: نوسان، (۱۴ جلسه)
ــب  ــامد، جابه جايی برحس ــانی: دوره، بس حرکت نوس
ــاده و معادلة  ــع دوره ای، حرکت هماهنگ س ــان و تواب زم

حرکت نوسانی
انرژی پتانسيل و جنبشی نوسانگر.

درس X: امواج، (۱۴ جلسه)
ــرعت حرکت  ــواج طولی و عرضی، حرکت موج، س ام
ــدار در جريان آب و لوله ها،  ــوج، بازتاب امواج، امواج پاي م

اثر دوپلر.

کارگاه (بخش عملی)
(جمع نمره ها: ۳۰)

توجه: هر دانش آموز ۱۰ آزمايش و ۸ فعاليت طی سال 
انجام می دهند.

(A قسمت) آزمايش
۱. استفاده از کوليس

I برای اندازه گيری قطر يک کره يا استوانه
ــم با جرم معلوم و  ــرای اندازه گيری ابعاد يک جس II ب

يافتن چگالی آن
ــر/ گرماسنج و  III برای اندازه گيری قطر و ارتفاع بش

يافتن حجم آن
۲. استفاده از شابلون پيچ

I برای اندازه گيری قطر سيم داده شده
II برای اندازه گيری ضخامت صفحه داده شده

۳. استفاده از ريزسنج
I برای اندازه گيری ضخامت صفحه داده شده

ــعاع خميدگی سطح کره داده  II برای اندازه گيری ش
شده 

ــتفاده از (الف)  ــم داده شده با اس ۴. تعيين جرم جس
مقياس اندازه گيری (ب) تعادل فيزيکی

ــتفاده از قانون  ــده با اس ــم داده ش ۵. يافتن وزن جس
بردارهای متوازی الاضلاع

۶. استفاده از آونگ ساده
ــب دوره  ــی طرح L-T (طول برحس I نمايش هندس

تناوب)
II يافتن شتاب ناشی از گرانی

ــکاک و واکنش  ــان نيروی اصط ــه رابطه مي ۷. مطالع
معمولی و يافتن ضريب اصطکاک بين مانع و سطح افقی

فعاليت ها
ــت کم  ــت کردن خط کش کاغذی با دقت دس ۱. درس

۲ cm ۰/۵ و cm
ــده و اندازه گيری  ۲. يافتن حداقل دقت ابزار مدرج ش

يکی از آن ها
۳. ترسيم نمايش هندسی داده های در دسترس

۴. اندازه گيری نيروی اصطکاک
۵. بررسی تغييرات آب خروجی از يک روزنه

ــتگی انرژی يک توپ در حال غلتيدن  ۶. مطالعه پايس
روی يک سطح

۷. بررسی برخورد دو بادکنک هم اندازه
۸. بررسی اتلاف انرژی يک آونگ ساده

(B قسمت) آزمايش
۱. تعيين ضريب يانگ يک سيم

ــختی يک فنر مارپيچ با استفاده از  ۲. يافتن ضريب س
نوسان با سه جرم متفاوت

ــتفاده  ــختی يک فنر مارپيچ با اس ۳. يافتن ضريب س
از نمودار

۴. تعيين کشش سطحی آب
۵. تعيين ضريب چسبندگی مايع داده شده

ــی رابطه ميان دمای جسم و مدت زمان سرد  ۶. بررس
شدن

ــامد و طول سيم يا بررسی  ــی رابطه ميان بس ۷. بررس
رابطه ميان طول سيم داده شده و کشش با بسامد ثابت با 

استفاده از صوت سنج

فعاليت ها
۱. يافتن فشار هوا با فشارسنج
۲. مشاهده و توضيح اثر گرما

۳. ثبت تغييرات در سطح مايع داده شده
۴. بررسی اثر پاک کننده

ــی عوامل مؤثر بر کاهش گرمای سطحی يک  ۵. بررس
مايع

۶. بررسی عوامل مؤثر بر روی انتشار و جذب امواج

پى نوشت
1. Elphinstone
2. University grant commission
3. Association of Indian universitis
4. Ministryof human resource development
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